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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dílem českého dokumentaristy Pavla Kouteckého a zaměřuje

se na několik jeho filmů o novodobé historii naší země. První část práce načrtává celkový

obraz jeho tvorby a poukazuje na různorodost zvolených témat i přístupů. Stěžejní část se

zabývá filmy, v nichž se režisér zaměřil na naše dějiny, přičemž tato díla jsou vnímána

v kontextu dokumentárního a historického filmu. Teoretická kapitola se proto věnuje

vymezení pojmů z oblasti dokumentárního filmu i historického filmu a zmiňuje hlavní

teoretické otázky věnované oběma problematikám. Vybrané filmy jsou poté analyzovány

nejen jako samostatná díla, ale jsou zařazeny do kontextu jiné dokumentárně-historické

tvorby. U všech filmů si práce všímá nejen konkrétně vybíraných témat a způsobu jejich

pojetí, ale také vizuální stránky a především animačních technik a koláží, které při tvorbě

Pavel Koutecký využíval. Je tak prozkoumán specifický přístup Pavla Kouteckého k

zaznamenávání historie státu a k lidem prožívajícím zlomové dějinné okamžiky. Závěrečná

kapitola shrnuje všechny poznatky, pojmenovává společné jmenovatele děl a charakterizuje

hlavní rysy jeho dokumentárního stylu.

Abstract

The following bachelor's thesis deals with the work of Czech filmmaker Pavel Koutecký and

it focuses on several of his films on the modern history of our country. The first part outlines

the entire picture of his work and highlights the diversity of selected topics and attitudes. The

main part adresses films in which the director was focused on our history, while those are

viewed in the context of documentary and historical film. Therefore the theoretical chapter

deals with the definitions of the documentary and historical film and it mentions the main

theoretical questions dedicated to those two issues. Chosen films are then analyzed not only

as separate entities, but also the context of documentary and historical films is included. In all

the works the thesis notices concretely chosen topics and how they are conceived as well as

the visuality, animation techniques and collages, which Pavel Koutecký used. It examines

thus the specific approach of Pavel Koutecký to the history of the state and the people

experiencing the revolutionary moments. The final chapter summarizes all the knowledge,

identifies the common denominators of the works and describes the documentary style of

Pavel Koutecký.
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1. Úvod

„Dějiny jsou poznání, dokumentární film je paměť.“1

1.1 Výběr tématu – Osobní motivace

Není třeba kulis a zápletky, není třeba profesionálních herců. Stačí reálný svět, skutečné

události a lidé ve svých přirozených životních rolích. Scénář není předem uměle připraven,

vytváří se až na základě dění před kamerou. Takový je dokumentární film. Vypovídá o realitě

světa a tím mi byl vždy blízký. Dokumentární tvůrci dovedou do pár desítek minut filmu

shrnout určitou lidskou zkušenost a vybrat z reálného světa takové momenty, které považují

pro diváky za důležité. Divákovi přináší neznámé informace, vedou ho k zamyšlení, hledání

širších souvislostí i k úvahám nad vlastními názory a postoji. Setkání s působivým

dokumentárním filmem může vyvolat nekonečnou škálu pocitů. Naivní by však bylo

považovat dokumentární film za přesný odraz reálného světa. Každý tvůrce totiž přichází

s určitým autorským postojem a osobitý přístup částečně nabourává objektivitu díla. Míru

nestrannosti díla udává autorem zvolený přístup. Osobně mám nejraději tvůrce, kteří s úctou a

pokorou přistupují k objektu svého zájmu, nezesměšňují své postavy, nestaví je do

nepřirozených situací a nemanipulují jimi. Nesnaží se zviditelnit sami sebe, ale své hrdiny, ať

už konkrétní postavy či abstraktní fenomény. Tak nadaným tvůrcem byl i Pavel Koutecký.

Pavel Koutecký přistupoval velmi citlivě a s respektem k těm, na základě jejichž osudů

stavěl své dokumentární filmy. Zachycoval autentické situace ze života svých hrdinů, dovedl

tiše a nenápadně pozorovat jejich svět. Kamera pro něj představovala přiznaného, ale

nezasahujícího účastníka dění. Dokázal bez nemístné dramatizace zdůraznit zlomové chvíle a

přivést skrze ně diváka nejen k zamyšlení nad osudy aktérů, ale i k úvahám sama nad sebou.

Jeho filmy ho oslovují i nekonečnou hravostí a režisérovou láskou k tvorbě. Pavel Koutecký

zastává zásadní roli na poli českého dokumentu a mohl by být vzorem dalším tvůrčím i

diváckým generacím.

Věnuji mu svou bakalářskou práci s vírou v ojedinělost jeho tvorby s vědomím, že

v současnosti není sepsána žádná knižní monografie. Nemohu v určeném rozsahu zachytit

kompletní tvorbu a mým cílem ani není sepsání biografické práce, ale spíše stylová i

1 GAUTHIER, Guy. Dokumentární film, jiná kinematografie. Přel. Ladislav Šerý. Praha: AMU a MFDF Jihlava,

2004, s. 309.
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obsahová analýza několika režisérových filmů. Nejprve přiblížím celou jeho filmografii a

poukážu na různorodost jeho děl, sahající od děl cestopisných, přes filmy se sociální

tématikou či snahou popularizovat vědu, až po filmy pátrající po umění i československé

historii. Filmům pojednávajícím o naší minulosti věnuji stěžejní část své práce.

Právě ty přináší svědectví jak o historických událostech, tak o nás samých. Pavel

Koutecký osobitým způsobem přistupuje k historii naší země, jejíž zlomové okamžiky přináší

prostřednictvím vybraných osobních příběhů. Historické reálie tak přibližuje na základě

osobní perspektivy. Ráda bych objasnila výlučnost takového přístupu k historii státu a k lidem

prožívajícím zlomové chvíle a nalezla společné jmenovatele jeho stylu. Vedle základních

témat, kterým se filmy věnují, se zaměřím na jejich formální zpracování, vizuální stránku, v

níž dominují využité animační techniky a kreslené koláže. Výsledkem práce by mělo být

zmapování tvorby Pavla Kouteckého o novodobé české historii a pojmenování specifik jeho

dokumentárního stylu.

1.2 Stručný životopis Pavla Kouteckého a přehled jeho tvorby

Pavel Koutecký se narodil 10. června roku 1956 v Praze. Pavlova matka byla redaktorkou

časopisu pro výtvarné umění a otec teoretickým fyzikem-chemikem. Otec emigroval, když

byl Pavel malý a ten ho třináct let neviděl. V roce 1982 dokončil studium oboru dokumentární

tvorby na FAMU v Praze, kam se po deseti letech vrátil jako pedagog a kde vedl vlastní tvůrčí

dílnu. Od roku 1982 byl zaměstnán ve video-studiu ČVUT (Výzkumný ústav inženýrského

studia), kde se podílel na výukových filmech. V letech 1988 s 1991 absolvoval studijní

pobyty na National Film and Television School v anglickém Beaconsfieldu. V devadesátých

letech pracoval v Krátkém filmu Praha. Mnohé filmy vytvořil na základě spolupráce

s Asociací Film & Sociologie, kde byl i členem správní rady. Své režijní projekty realizoval

také s Českou televizí. Tragicky zahynul 13. dubna 2006 po pádu z rozestavěného

mrakodrapu v Praze na Pankráci, kde natáčel film o svém dlouholetém příteli.

Klíčovou část jeho tvorby představují dokumentární snímky. V několika filmech projevil

zájem o svět vědy, který mu nabízel formální i žánrovou svobodu. Vědu přitom nepředstavuje

jako soubor odborných otázek a problémů, ale jako vzrušující hledání plné nečekaných

objevů. V díle Maximalisté v mikrosvětě (1985) se zabývá vývojem prototypu českého

elektronkového litografu a Etudy pro elektronkový mikroskop (1988) představují putování do

světa hmoty.
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Od tématu techniky a vědy se posunul ke světu umělců. Absolventským filmem Dialog

(1981) znázornil umění sklářské, přírodní živly, které si při práci se sklem objevují, a také

výtvarníka René Roubíčka a skláře Josefa Rozinka. Do této linie spadají i filmy o sklářských

sympoziích v Novém Boru (Teatrum artis, 1986, Místo setkání: Nový Bor 1989) a více

experimentálnější díla (Průhledy a odrazy, 1982, Prostor II, 1989). K výtvarnému umění se

vrátil filmem Honza K. (1993) o českém emigrantovi – malíři Janu Kristoforim – a také

kolektivním dílem Velká voda (2003, spolu s Alenou Činčerovou, Marií Šandovou, Janou

Hádkovou a Miloslavem Kučerou), do něhož přispěl záznamem mezního okamžiku v životě

divadelního fotografa Jaroslava Krejčího po vyplavení jeho ateliéru. Hudební umění


[…]


Po roce. (Pavel Koutecký, 1990).

Po roce a opět po roce. (Pavel Koutecký, 1991).

Po letech. (Pavel Koutecký, 1994).

Po letech II. (Pavel Koutecký, 1997).

Hledači pevného bodu. (Pavel Koutecký, 2001).

Sekundární prameny:

BERNARD, Jan. Z šedé zóny. Praha: AMU, 2010.

ČINÁTL, Kamil. Film a dějepis: Učitelé a historici na okraji útesu. Cinepur 74, březen 2011,

s. 79 – 87.

FERENČUHOVÁ, Mária.Odložený čas. Bratislava: Slovenský filmový ústav; Vysoká škola

múzických umení, 2009.

FERRO, Marc. Tabu dějin. Přel. Čestmír Pelikán. Červený Kostelec: Mervart, 2010.
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GAUTHIER, Guy. Dokumentární film, jiná kinematografie. Přel. Ladislav Šerý. Praha: AMU

a MFDF Jihlava, 2004.

KOLÁŘ, Jan. Dějiny na plátně. Cinepur 74, březen 2011, s. 55.

KOLÁŘ, Jan. Spřízněni smutkem: Filmové dokumenty o Janu Palachovi. Cinepur 74, březen

2011, s. 89 – 93.

KOPAL, Petr (ed.). Film a dějiny. Praha: Lidové noviny, 2004.

KOPAL, Petr (ed.). Film a dějiny 2, Adolf Hitler a ti druzí – filmové obrazy zla. Praha:

Casablanca, 2009.

LIŠKOVÁ, Veronika. Historický (ne)realismus ve filmu: Od Robina k Rublevovi a zase

zpátky. Cinepur 74, březen 2011, s. 56 - 64.

MATĚJŮ, Martin a ŠTOLL, Martin. Praha dokumentární. Praha: Malá Skála, 2006.

MÜLLEROVÁ, Alena; HANZEL, Vladimír a kol. Albertov 16:00 – Příběhy sametové

revoluce. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2009.

NAVRÁTIL, Antonín. Cesty k pravdě či lži. 70 let československého dokumentárního filmu.

Praha: AMU, 2002.

NICHOLS, Bill. Úvod do dokumentárního filmu. Přel. Kateřina Kleinová. Praha: AMU a

JSAF, 2010.

POČTOVÁ, Jana. Pavel Koutecký a jeho filmová tvorba aneb esej o tom, co zůstává po smrti

režiséra. Diplomová práce Katedry dokumentární tvorby na FAMU Praha, 2008.

PORYBNÁ, Tereza; STRACHOTA, Karel; ZAJÍCOVÁ, Helena. Základy dokumentárního

filmu. Praha: Jeden svět na školách, Člověk v tísni, 2012.

PTÁČEK, Luboš (ed.). Panorama českého filmu. Olomouc: Rubico, 2000.

Sametová čítanka, sborník literatury, fotografií a kreseb inspirovaný něžnou revolucí. Praha:

Melantrich, 1990.

SONTAGOVÁ, Susan. S bolestí druhých před očima. Přel. Petr Fantys. Praha: Paseka, 2011.

ŠTOLL, Martin a kol. Český film – Režiséři – Dokumentaristé. Praha: Libri, 2009.

ŠTOLL, Martin. Hundred years of Czech Documentary Film (1898 – 1998). Praha: Malá

Skála, 2000.
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7. Obrazová příloha

1 – ÓÓÓ, my se máme – Kordon policistů 2 – ÓÓÓ, my se máme – Dav lidí

3 – ÓÓÓ, my se máme – Dobarvení vlajky 4 – ÓÓÓ, my se máme – Koutecký

5 – Oj, to byl boj – Záběr z radniční věže 6 – Oj, to byl boj – Dvojexpozice s katem
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7 – Oj, to byl boj – Plakát na popelnici 8 – Oj, to byl boj – Poničené plakáty

9 – Oj, to byl boj – Deformovaný plakát 10 – Zánik Československa v parlamentu –
občerstvující se poslanci

11 – Zánik Československa v parlamentu –
poslanec a jeho „gesto“

12 – Zánik Československa v parlamentu –
sundání znaku
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14 – Vzpomínám, vzpomínáš...vzpomínáte? –
dobová reklama

16 – Vzpomínám, vzpomínáš...vzpomínáte? –
Karel Gott

13 – Zánik Československa v parlamentu –
občané

17 – Po roce – detail Mejstříkovy nohy 18 – Po roce – Kryštof s přáteli

15 – Vzpomínám, vzpomínáš...vzpomínáte? –
dobová reklama
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19 – Po roce a opět po roce – Ruml a dvě
Rusky

20 – Po roce a opět po roce – Mejstřík se
koupe

21 – Po roce a opět po roce – Výzdoba v
pokoji Kryštofa Rímského

22 – Po roce a opět po roce – Chlapec s
krysou

23 – Po letech – Kocáb v roli průvodce 24 – Po letech – Novinový výstřižek
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25 – Po letech – Mesjtřík se chystá na svatbu 26 – Po letech – Kubišová se loučí ve dveřích

27 – Po letech II – Křest Kocábova potomka 28 – Po letech II – Křest Mejstříkova potomka

29 – Po letech II – Ruml si maluje na plakát 30 – Po letech II – Kocáb na koncertě
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32 – Hledači pevného bodu – Kryštof v
cirkuse

33 – Hledači pevného bodu – Kryštof ve
špitále

34 – Hledači pevného bodu – Demonstrace

31 – Hledači pevného bodu – Křest Rumlova
potomka

35 – Po letech II – Vrstva titulků 36 – Po letech – Trhání titulků
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37 – Po roce – Titulek s utrženou profesí 38 – Po letech – Diář aktéra v roli titulku

39 – Hledači pevného bodu – Titulek
s předměty

40 – Po roce a opět po roce– Titulek
s rozpohybovaným předmětem