Oponentský posudek na bakalářskou práci Alžběty Strachotové

Být svědkem: Zlomové okamžiky našich dějin očima Pavla
Kouteckého

Tato práce by mohla být použita jako podrobný a zasvěcený informativní
materiál k filmům dokumentaristy Pavla Kouteckého u příležitosti jejich
reprezentativní přehlídky. Autorka vyjadřuje obdiv, porozumění a někdy až
nekritické sympatie vůči předčasně zemřelému tvůrci, jemuž svoji práci pietně
věnuje. V tom je obsaženo kladné hodnocení této práce a zároveň i její
problematičnost. Aspekty, z nichž byla tato tematika nazřena v době vzniku,
nemají dnes takovou váhu jako kdysi, když mapovaly „zlomové okamžiky
našich dějin“; jinými slovy volají po určitém přehodnocení. Alžběta Strachotová
si tuto ambici ani nekladla, je tudíž otázka, zda ji máme na její práci požadovat.
Přesto však při čtení vyvstává, někdy skoro naléhavě, neboť osobní příběhy
„revolučních aktérů“ a jejich vývoj, který Koutecký programově sledoval, by
s uplynulým časem nesporně potřebovaly určitou změnu úhlu pohledu. Autorka
je si vědoma zákonité proměnlivosti jevové stránky i lidského faktoru „v běhu
času“, někdy se snaží k tomu poukazovat, ale spíše náhodně a nedůsledně.

V úvodní kapitole se poněkud školsky pokouší o definici dokumentárního
filmu v obligátních formulacích známých pravd o existenci reálného světa a
autentické pravdivosti v dokumentu. Citacemi z různých (nesourodých)
pramenů má potřebu neustále potvrzovat daná východiska, která už dál
nerozvíjí. Historickou éru po „sametovém“ zvratu, jak se promítala do osudů
několika veřejně známých jedinců ve filmech Po roce, Po roce a opět po roce,
Po letech a Po letech II. (ale zabývá se i dalšími dokumenty) autorka víceméně
přetlumočí. Odvolává se k teoretickým tezím formulujícím charakteristiku
dokumentu jako takového, přičemž s frekvencí cituje školsky pasivní způsobem
z Guy Gauthiera (Dokumentární film, jiná kinematografie). Snaží se Kouteckého
dílo vsadit i do kontextu zahraničního dokumentu, v povšechných odkazech
k některým klasickým tvůrcům (Ivens, Grierson, Vertov, Weiseman aj.).

Režisér zaznamenával metodicky průběh historie ve specifickém útvaru, který
označuje Strachotová jako „sociologický a politický dokument“, v němž se obě

složky úzce prolínají. Zdůraznila zároveň koncept bezprostřednosti, v němž
tvůrce vsadil ve výběru situací na svoji intuici.

V dokumentu Vzpomínám, vzpomínáš…vzpomínáte? autorka nahlíží v této
Kouteckého metodě na „selektivnost lidské paměti“, kterou chápe jako
„předstírání skutečné povahy minulosti“ (s. 30) Zde ovšem narážíme na
zjednodušující tvrzení, když se snaží vyložit výpovědi pamětníků ve
schematické kontrastnosti: reálnou zdevastovanou zemi za minulého režimu,
proti níž stojí propagandou vybudované zdání prosperity a radostnosti.
Strachotová tomuto filmu vytýká diskutabilní vzorek dotazovaných respondentů,
kteří zde vystupují. Odvolává se k charakteristice ve slovníku českých
dokumentaristů (editor Martin Štoll), kde se píše o „absurdní nostalgii po
všedních věcech života v minulém režimu“, a sama k tomu dodává:

„Svým filmem chtěl [Koutecký] navodit minulou atmosféru a poukázat na
opravdovou podobu socialistické éry. Upozornil jím na deformaci obrazu
minulosti, kterou bychom se měli pokoušet změnit, dokud ještě žijí přímí
pamětníci a existují důkazy.“ (s. 32)

O tom, jak by se mohl změnit paměťový záznam a zda je to vůbec možné, už
neuvažuje. Z jednotlivých promluv totiž vyplývá, že jejich paměť zaznamenala
nejen poukazy k deformaci, ale v existenciálním rámci jejich osobního života
má i tato svoji nepopiratelnou, jakkoli objektivně spornou kvalitu. Tyto
nejednoznačné aspekty jsou v daném vzpomínkovém ohlédnutí zcela čitelné,
navzdory tomu, že si dotyční konstatují konkrétní dobové limity ve všech
sférách (v kultuře, ekonomice, v sortimentu zboží etc.). Tato fakta z minulosti
vzbuzují dnes nejrůznější reakce - u zúčastněných i diváků - jako údiv, posměch,
zahořklost a pocity zmarnění, ale i úsměvné smíření, jež nemá daleko k oné
zmiňované „absurdní nostalgii“. Pozastavila jsem se u této dílčí záležitosti,
abych zkonkrétnila, co je v této bakalářské práci zjednodušeno nebo přehlíženo.
A současně tím i nepřímo vysvětluji autorčin přístup omezený jejími
možnostmi, zkušenostmi a generačním vybavením. Moje nároky jsou tudíž
nepřiměřené, nicméně oprávněné.

V navazujících filmech o vybraných „aktérech sametové revoluce“ (Michael
Kocáb, Jiří Ruml, Martin Mejstřík, Marta Kubišová, Petr Čepek, Kryštof
Rímský) sledovaných soustavně v určitých časových intervalech („po letech“),
autorka spoléhala na výmluvnost jejích výpovědí, které věrně reprodukuje, ale
už méně komentuje z vlastního hlediska. Uvedený popis situací se zdá být dnes

zajímavý spíš pro ty, kdo toho moc neví o průběhu polistopadového vývoje a o
vybraných účastnících. Budiž řečeno, že ani Kouteckého metoda není pojednána
analyticky. Zvolil plošné mapování v kronikářském stylu, vsadil na svoji bystrou
a pohotovou observaci, a pak na umné sestřihy, skrze něž z natočené matérie
nejen utvářel souvislé celky. Tuto (technickou a výrobní) stránku Strachotová
zdařile postihla. Ohledně žánru časosběrného dokumentu mi chybělo aspoň
letmé srovnání s ostatními filmy využívajícími tento postup (H. Třeštíková, O.
Sommerová, A. Majstorovičová ad.), které by názorně odlišilo Kouteckého
pojetí.

V závěru autorka píše, že tvůrce ve svých dokumentech vyzývá diváka
k reflexi a zamyšlení nad postoji a názory účastníků. Jaká je reflexe Strachotové,
kromě respektu a obdivu, jsem se z její práce dověděla jen málo. Beru však na
zřetel, že dle kritérií se od bakalářské práce nepožaduje nadstandardní autorský
přístup, nýbrž především důkladně zpracované tematického zadání, dostatečné
znalosti o tvůrci a orientace v jeho díle, jakož i zvládnutí patřičného studijního
materiálu. A to vše bylo v případě Alžběty Strachotové splněno. Pečlivě
zpracovala i Kouteckého filmografii a text navíc doplnila nápaditě sestavenou
ilustrativní přílohou fotografického souboru.

Navrhuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

doc. PhDr. Stanislava Přádná

Praha, 21. 6. 2013

Věcné poznámky:

Neznám hojně zde citovanou diplomku Jany Počtové (Pavel Koutecký a jeho filmová tvorba aneb Esej o tom,
co zůstává po smrti režiséra, FAMU 2008) a v zásadě nic nenamítám proti tomu, že se k ní Strachotová vztahuje
jako k důvěryhodnému prameni. Domnívám se však, že jde-li o zpracování patrně obdobného, ne-li identického
tématu, měla by k němu autorka hned na začátku explicitně zaujmout stanovisko, případně informativně vymezit
své zaměření. Občas se mi zdá, že některá převzatá tvrzení netřeba v jejich samozřejmosti citovat a stačilo by je
formulovat vlastními slovy.

Klip k popové písni „Znám rozprávkový dom“ v podání Karla Gotta, kdy je pěvec snímán v kontrastu
k výškovému paneláku, byl už v době vzniku chápán tvůrci s lehkou ironií (kantilénová pohádková romantika
versus moderní, neosobní konstrukce), tedy nikoli až v Kouteckého sestřihu (s. 31), jak píše Strachotová.

Dále: v pasáži o Martě Kubišové v jejím soukromí se Koutecký nesnažil ji „zlidštit“, jak se domnívá
Strachotová, tehdy už to ani nebylo třeba, hvězdný mýtus pěvecké ikony 60. let byl již zprofanován v době jejího
působení v disentu. Ve filmu šlo spíš o to přiblížit zpěvaččino úsilí o návrat k profesionální dráze,
zproblematizovaný tlaky nového režimu – v její veřejné i umělecké prezentaci.